
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 1 di 7 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

N. ________/2023 

 

OGGETTO: BANDO CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO 
DI N. 1 POSTO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI DIRIGENTE AMMINISTRATIVO – DIRIGENZA PTA- PER LE 
ESIGENZE DEL SERVIZIO FINANZA E CONTROLLO DELL’AREA DI DIREZIONE AMMINISTRATIVA – Approvazione 
bando. 

 

L'anno 2023 il giorno ____ del mese di _____________ in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale Strategica per 
la Salute ed il Sociale A.Re.S.S. Puglia 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 febbraio 2018, recante “Modifiche agli artt. 3, Titolo II, Capo I, e 9, Titolo II, 
Capo III della Legge Regionale n. 29/2017 Istituzione dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
– A.Re.S.S.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19.06.2018 recante: “Attuazione dell’art. 2 del 
decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – 
Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 
del 24 luglio 2017, art.5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale strategica per la salute 
ed il sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22 Novembre 2018 avente ad oggetto:” Agenzia 
Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) - Attuazione Legge regionale Puglia n. 29 del 24 luglio 
2017 – Approvazione e conferma Atto aziendale e Dotazione organica. DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 

VISTA la DGR n. 1974 del 7/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello organizzativo 
“MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 07.09.2021 avente ad oggetto “Applicazione art.73 
CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali triennio 2016-2018 – Sostituzione e nomina di 

193

10 Agosto

193



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 2 di 7 

Direttore della Struttura complessa Area Amministrativa”, con la quale è stato nominato Direttore dell’Area di 
Direzione Amministrativa il dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, con la quale si dispone il conferimento 
dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa al dott. Francesco Fera, 
dirigente a tempo indeterminato di quest’Agenzia a far data dal 01/05/2022 e per la durata di 5 anni, con 
facoltà di rinnovo per una sola volta; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116/2022 relativa al conferimento degli incarichi di natura 
professionale sui Servizi dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area 
Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, ai dott.ri Antonia Alongi, Marta Basile, Marco Biagio Marsano e 
Olga Salerno; 

VISTO il nuovo Atto aziendale di A.Re.S.S. Puglia di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 253/2021, 
successivamente approvato con D.G.R. n. 558 del 20/04/2022;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 558 
del 20.04.2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 
rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021.”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1234 del 08/08/2023 avente ad oggetto: “"L.R. n. 15/2018 - Nomina 
Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)" con indicazione del dr. 
Giovanni Gorgoni quale Commissario Straordinario.”  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 10/08/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni.” 

 

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Risorse Umane, 

 

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa ___________________________. 

 

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 veniva approvato il Bando di 
selezione pubblica per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l’A.Re.S.S. Puglia, per le 
esigenze dei Servizi dell’Agenzia; 

 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 5 luglio 2021 con la quale, in esito ai lavori della 
Commissione Esaminatrice, è stata approvata la graduatoria finale di merito; 

 

Pia Antonella Piacquadio

193



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 3 di 7 

Preso atto che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 231/2022 è stato disposto lo scorrimento della 
graduatoria di n. 1 posto di Dirigente Amministrativo a tempo pieno ed indeterminato in considerazione del 
trasferimento per mobilità volontaria di n. 1 Dirigente Amministrativo - Dirigenza PTA presso altro Ente, 
procedendo, dunque, all’assunzione nei ruoli di quest’Amministrazione della candidata posta alla quinta 
posizione in graduatoria, dott.ssa Maria Delluzio; 

 

Dato atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 158/2022, recante: “Conferimento incarico di natura 
professionale, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018”, è 
stato conferito, alla dott.ssa Maria Delluzio, l’incarico dirigenziale di natura professionale sul Servizio Finanze 
e Controllo, a far data dal giorno successivo all’avvenuto completamento dei primi sei mesi di servizio della 
dipendente, ovvero dalla data del 21/05/2022; 

 

Richiamati i Piani Triennali dei Fabbisogni di Personale relativi al triennio 2020/2022, 2021/2023 e 2022/2024, 
approvati rispettivamente con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2123/2020 e con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 845/2022; 

 

Preso atto che della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 191 del 10.08.2023 recante “Concessione 
aspettativa ex art. 10, comma 8, lett.a) del CCNL Area della dirigenza ruoli sanitario, professionale, tecnico ed 
amministrativo 10/02/2004 – integrativo del CCNL del 8/6/2000 – Dott.ssa Maria Delluzio” per assunzione a 
tempo indeterminato presso altro ente, a decorrere dal 01/09/2023 e per un periodo massimo di sei mesi; 

 

Dato atto che la graduatoria per Dirigenti Amministrativi – Dirigenza PTA - approvata con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 128 del 05/07/2021, avente durata biennale, non risulta più in corso di validità; 

 

Richiamato l’art.  36 del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal DECRETO-LEGGE 22 giugno 2023, n. 75, in 
materia di “Personale a tempo determinato o assunto con forme di lavoro flessibile”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 16 comma 1 del CCNL integrativo per l’Area della Dirigenza Sanitaria, 
Professionale Tecnica Ed Amministrativa del Comparto Sanità del 05/08/1997 - PARTE NORMATIVA 
QUADRIENNIO 1994-1997 PARTE ECONOMICA BIENNIO 1994-1995 -, “in applicazione della L. n. 230/1962 e 
successive modificazioni ed integrazioni, l’azienda può stipulare contratti individuali per l’assunzione di 
Dirigenti a tempo determinato nei seguenti casi: 

a) in sostituzione di Dirigenti assenti, quando l’assenza superi i 45 giorni consecutivi, per tutta la durata 
del restante periodo di conservazione del posto dell’assente”; 

 

Dato atto che il Servizio Finanza e Controllo dell’Area di Direzione Amministrativa, con riferimento al contesto 
regionale e in ottemperanza alle previsioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale 1518/2015: 

 analizza i processi di funzionamento dell’azione amministrativa regionale, sulla base degli indicatori 
chiave di risultato, per il miglioramento dell’efficacia delle politiche e degli interventi in ambito 
sanitario e sociale;  

193



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 4 di 7 

 individua e propone l’implementazione di modelli procedurali e di controllo di gestione uniformi, 
avvalendosi di programmi di sperimentazione di cui all’art. 9-bis, c. 1, d. lgs. 502/1992.  

Al Servizio è demandata, inoltre l’attività di supporto alla Direzione Generale, per 

 la pianificazione strategica ed operativa, ordinaria e straordinaria, con particolare riferimento ai 
vincoli di finanza mediante l’elaborazione di report analitici;  

 l’analisi dei vincoli normativi di impatto finanziario imposti sulla gestione dell’Agenzia, e la redazione 
dei rapporti tecnici a tal fine;  

 l’analisi periodica degli scostamenti eventuali tra il budget assegnato a ciascun centro di responsabilità 
ed il livello di spesa raggiunti;  

 la gestione della contabilità dell’Agenzia in regime economico-patrimoniale, nel rispetto delle leggi 
nazionali e regionali, delle disposizioni regionali, dei regolamenti in materia e degli indirizzi 
programmatici;  

 l’elaborazione del Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale e del Bilancio di esercizio, 
ed annessi report ed operazioni propedeutiche e successive, anche in rapporto della Regione;  

 il supporto tecnico-amministrativo al Collegio Sindacale nelle attività di verifica e di controllo periodico 
e di fine esercizio; la gestione economico-finanziaria e contabile delle iniziative finanziate dalla 
Regione Puglia (DIEF);  

 la gestione del servizio per le missioni e le trasferte, la liquidazione dei costi annessi, secondo le 
modalità definite da apposito Regolamento interno in materia;  

 la gestione della fase di spesa del ciclo passivo e della fase di entrata del ciclo attivo, ed annessi 
adempimenti;  

 la gestione degli adempimenti fiscali verso l’Agenzia delle Entrate-riscossione e degli adempimenti 
ministeriali connessi con i pagamenti, gli incassi, la contabilità, il bilancio.  

Il Servizio gestisce ed organizza, inoltre, ogni altra competenza integrativa, complementare e sussidiaria in 
termini di organizzazione e gestione delle risorse economiche e finanziarie; inoltre cura i rapporti con l’istituto 
cassiere e rappresenta l’interfaccia con gli Enti e le istituzioni, ministeriali e non, per gli aspetti e gli 
adempimenti di carattere contabile e finanziario e comporta un elevato livello di responsabilità 
amministrativo-contabile; 

 

Ribadita la straordinarietà dell’evento e le comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale che pongono l’Amministrazione nella circostanza di dover provvedere al reclutamento nel più 
breve tempo possibile, anche con l’ausilio di forme di lavoro flessibili, in considerazione della strategicità del 
Servizio per la mission dell’A.Re.S.S. Puglia; 

 

Richiamato l’art. 35 ter del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal DECRETO-LEGGE 22 giugno 2023, n. 75, 
relativo al Portale Unico del Reclutamento; 

 

Dato atto che la presente assunzione grava sulle risorse destinate alla spesa del personale a tempo 
determinato a valere sul finanziamento ordinario, e rientra nel limite del tetto di spesa massimo consentito 
del 50 % della spesa media del triennio di riferimento, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 9 comma 
28 del D. L. 78/2010; 

193



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 5 di 7 

 

Ritenuto necessario procedere all’indizione di avviso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo 
determinato di n. 1 posto nel profilo professionale di Dirigente Amministrativo – Dirigenza Pta- per le esigenze 
del Servizio Finanza E Controllo Dell’area Di Direzione Amministrativa; 

 

Richiamato: 

 D.P.R. n. 483 del 10/12/1997; 

 D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 D.L. 01 giugno 2023 n. 61; 

 I CCNL relativi alla Dirigenza Professionale, Tecnico e Amministrativa del Sistema Sanitario Nazionale 
vigenti; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il “Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo determinato 
di n. 1 posto nel profilo professionale di Dirigente Amministrativo – Dirigenza Pta- per le esigenze del 
Servizio Finanza E Controllo Dell’area Di Direzione Amministrativa”, che costituisce parte  

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire che la durata del rapporto di lavoro che verrà ad instaurarsi è fissata in n. 6 (sei) mesi, 
eventualmente prorogabili per le esigenze dell’Agenzia, nei limiti previsti dalla normativa vigente ed 
in particolare delle disposizioni di cui al comma 4 dell’art 16 del CCNL 05/08/1997 Dirigenza SPTA 
(Area III); 

4. di pubblicare il bando sul Portale Unico del Reclutamento al seguente link https://www.inpa.gov.it; 

5. di stabilire che i termini di presentazione della domanda di partecipazione decorrono dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Agenzia; 

6. di stabilire che i termini di presentazione della domanda di partecipazione alla presente procedura 
decorrono dalle ore 00.01 del giorno pubblicazione del presente Avviso sul Portale Unico del 
Reclutamento INPA ed entro le 23.59 del trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente Avviso portale unico del Reclutamento INPA; 

7. di pubblicare il presente bando nella sezione Concorsi del portale istituzionale della Regione Puglia e 
sul sito istituzionale dell’Agenzia – Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Concorso – ai sensi 
della normativa vigente; 

8. di imputare la spesa correlata alle citate assunzioni sul costo del personale a tempo determinato – 
area di comparto; 

9. di dare atto che la suddetta graduatoria di merito rimarrà efficace per il periodo fissato dalle vigenti 
disposizioni legislative; 

193



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 6 di 7 

10. di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo è esecutivo ai sensi di legge. La presente 
deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento 
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 
dell’istruttoria. 

 

     Il Collaboratore  

Dott.ssa Grazia LUCARELLI 

 

 

 

 

 

   Il Dirigente del Servizio Risorse Umane 

                    Dott. Marco Biagio MARSANO 

 

 

 

 

         Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

                         Dott. Francesco FERA 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

  Dott. Giovanni GORGONI 

 

 

            

    

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

193



 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.        /2023                                                                                                                         Pagina 7 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007. 

 

 

Dal ________ 

 

Bari, _______________   

  Il Segretario 

 Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio. 

10.08.2023

10.08.2023

193

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n.82/2005 e
ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2023-08-10T16:05:41+0200
	Pia Antonella Piacquadio




